
REQUISITOS HABILITANTES Y EVALUACIÓN TECNICA 
 

PROPONENTES 
 

CONSORCIO BDO - ICETEX 2014 
BDO OUTSOURCING S.A.S.  830065829 
BDO AUDIT S.A.    860600063 

 
UNION TEMPORAL EVERIS COLOMBIA BPO DAXA OUTSOURCING 
EVERIS COLOMBIA LTDA  900128566 
EVERIS BPO COLOMBIA LTDA  900150662 
DAXA COLOMBIA S.A.   830073329 

 
UNION TEMPORAL UT DIGISINVA 
SINVA S.A.    860531202 
DIGICOM SYSTEM CORPORATION S.A. 830146125 
 
PRICEWATERHOUSECOOPERS AG LTDA860046645 
 
JAHV MC GREGOR S.A.   800121665 
 

 
1. EXPERIENCIA DE LA EMPRESA 

 
Una vez evaluados los requisitos de experiencia de los proponentes y las subsanaciones allegadas, nos permitimos informar que los 5 
proponentes cumplen con los requisitos de experiencia. El siguiente es el detalle: 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORCIO BDO - ICETEX 2014 
 

Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

PNUD 

interventoría administrativa y financiera de los 
programas y proyectos y contratos financiados por 
recursos de regalías directas e indirectas grupo vigencias 
2005, 2006, 2007, 2008 y 2009 

30/01/2008 30/01/2010 
 $                 

8.666.818.143,40  
100% 

50% BDO AUDIT S.A y 
50% Consultoría 
Colombiana S.A. 

  

COLJUEGOS(antes 
ETESA) 

Interventoría integral incluyendo aspectos técnicos, 
administrativos, jurídicos financieros y económicos del 
desarrolloejeccucion, cumplimiento y liquidación de los 
contratos de concesión vigentes de los juegos 
novedosos del baloto  surastro, con sus respectivas 
fiducias; la interventoría integral al contrato de 
concesión 887 de 2011, el cual fue suscrito como 
resultado de la adjudicación del proceso licitatorio 001 
de 2011, así como la revisión de la liquidación de los 
contratos de concesión ejecutados por intralot de 
Colombia S.A; inversiones JER S.A.;  Gtech  Foreing 
Holdings Corporation y sus respectivas fiducias y 
presenten sugerencias y recomendaciones a Etesa en 
liquidación con finalidad de optimizar el control de estos 
juegos y realizar seguimiento a la administración de los 
recursos provenientes de la explotación de los mismos, 
en virtud de lo dispuesto en la ley 643 de 2001, ley 1393 
de 2010, los reglamentos de los juegos novedosos y la 
realización de todas las actividades previstas en el 
manual de interventoría y en los documentos del 
sistema de gestión de la calidad implantado por Etesa 
en liquidación, de conformidad con los parámetros 
técnicos y económicos establecidos en el pliego de 
condiciones. 

12/12/2011 11/04/2013 
 $                 

1.226.112.000,00  
100% 100%   

DEPARTAMENTO DE 
LA PROSPERIDAD 
SOCIAL  

Contratar una firma de auditores independientes para 
que lleven a cabo una auditoria externa a los 
procedimieprograma Desarrollo Regional Paz y 
Estabilidad II DCI/ALA/2009/021-0573 Y Programa 
Nuevos Territorios  de Paz DCI/ALA/2010/022-248 

07/06/2013 20/09/2013 
 $                     

795.775.880,00  
100% 100%   

EAAB ESP 

Realizar la auditoria externa especializada a los estados 
financieros de la empresa de acueducto y alcantarillado 
de Bogotá ESP, correspondiente a los años terminados a 
31 de diciembre de 2008 y 2009 

28/19/2008 27/10/2010 
 $                     

713.000.000,00  
100% 100%   



Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

EMPRESA NACIONAL 
DE RENOVACION Y 
DESARROLLO 
URBANO SAS 

Contratar el servicio externo especializado de gestión 
administrativa, financiera y tributaria, en particular para 
los siguientes servicios I)apoyo a la gestión  de los 
recursos humanos, II)liquidación de nómina, III)control 
de activos, IV)gestión presupuestal, V)gestión d 
tesoreria(recaudo y pagos a terceros), VI)gestión 
contable, VII)gestión de asesoría planeación tributaria y 
cumplimiento de estas obligaciones y, VII)apoyo a la 
gestión de supervisión de contratos 

28/05/2014 31/12/20014 
 $                     

147.154.285,00  
57,14% 100%   

ECOPETROL S.A 

Auditoría contable a los gastos operacionales de 
Ecopetrol  referente al área de interés del contrato de 
servicios de colaboración técnica área casabe del año 
2011 

11/05/1012 25/08/2012 
 $                     

351.262.088,20  
100% 100%   

MINISTERIO DE 
PROTECCION SOCIAL 

Auditoria especializada al fondo de riesgos profesionales 
e interventoría integral al contrato de encargo fiduciario  

05/12/2008 31/07/2010 
 $                     

461.776.280,00  
100% 100%   

TOTAL 

   

$ 12.361.898.677 

    
 
UNION TEMPORAL EVERIS COLOMBIA BPO DAXA OUTSOURCING 
 

Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

BBVA Colombia 

Apoyo operativo en la gestión de las áreas: Grupos de 
operaciones masivas, banca electrónica, operaciones 
de libranzas, captaciones, colocaciones, intervención 
del gasto e inversión, administración de mercados, 
administración de operaciones especiales, compras, 
control de gestión de medios, factoring y comforming, 
gestión del fraude y seguridad de la información, 
gestión y desarrollo, tecnología, hipotecario, negocios 
bancarios, riesgos, línea empresarial. 
 
Back Office de operaciones centralizadas: Servicio de 
recepción de solicitudes, captura, consolidación y 
cuadre contable. 
 
Back Office de operaciones Especializadas: Servicio de 
recepción de solicitudes, captura, consolidación y 
cuadre contable, seguimiento y generación de alertas, 
con cierto grado de conocimiento de herramientas 

07/03/2011 06/03/2014 $ 9.172.182.235 100%   
Durante el tiempo de 
duración del contrato se 
realizaron 4 otrosi  



Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

ofimáticas. 
 
Gestión de Operaciones básico: Servicio de gestión de 
solicitudes, manejo de aplicativos banco, uso 
avanzado de herramientas ofimáticas, gestión 
contable apoyo y coordinación del desarrollo de 
actividades de monitoreo, atención y regularización 
de reclamos, procesamiento y generación de 
informes. 
 
Gestión de operaciones centralizada: Servicio de 
atención de requerimientos, manejo de aplicativos 
banco, uso avanzado de herramientas ofimáticas, 
gestión y análisis contable, coordinación en el 
desarrollo de actividades de monitoreo, 
procesamiento, generación y seguimiento de 
informes. 
 
Gestión de operaciones especializada: Servicio de 
manejo de aplicativos banco, uso avanzado de 
herramientas ofimáticas, gestión y análisis contable, 
coordinación en el desarrollo de actividades de 
monitoreo, procesamiento, generación y seguimiento 
de informes, administración de cuadros de mando, 
generación y seguimiento de informes. 
Administración de cuadros de mando, generación de 
alertas y reportes a Entes 
 
Gestión de calidad del servicio: Por medio de este 
servicio el CONTRATISTA se compromete al 
cumplimiento, con la calidad y diligencia debidos, de 
los requerimientos de BBVA Colombia, pactados 
conjuntamente entre las partes mediante el 
procedimiento  o la operativa de emisión de las hojas 
de servicio, en los tiempos establecidos. 

CAPROVIMPO 

Prestación de servicios de apoyo en la gestión para la 
ejecución de las actividades integrales de los procesos 
del área de operaciones , relacionados con: I) 
ADMINISTRACION DE SOPORTES, II) 
RECONOCIMIENTO Y PAGO DE SUBSIDIO Y APOYO 
FINANCIERO Y III) ADMINISTRACION DE CESANTIAS 

14/05/2013 15/11/2013 $ 1.154.628.395 100%   

El contrato inicialmente 
se firmó por $ 
2.358.666.660, por 
terminación anticipada ya 
que se cambió el alcance 
del proyecto el valor 
facturado fue $ 
1.154.628.395 



Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

TOTAL 

   

$ 10.326.810.630 

    
 
UNION TEMPORAL UT DIGISINVA 
 

Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

Banco Av villas 
Procesamiento de TRF y procesamiento de 
información SIPLA 

06/10/2009 06/12/2013 $ 710.945.070 100% 100% DIGICOM S.A. Cumple 

Banco Av villas 
Servicios de complementación para análisis de 
viabilidad de concesión de créditos a clientes 

10/07/2008 06/12/2013 $ 5.476.669.453 100% 100% DIGICOM S.A. Cumple 

Bancolombia 
Servicios de outsourcing para la recepción y el 
procesamiento de la información de los formularios 
de recaudo de impuestos 

24/11/2011 24/11/2016 $ 3.388.762.938 50% 100% DIGICOM S.A. Cumple 

Banco Caja Social 

Recolección de información, digitalización de datos 
contenidos en los formularios, validación, generación 
de archivos de salida para con base de datos y entrega 
física de los formularios originales en nueve sedes a 
nivel nacional 

07/05/2008 07/07/2015 $ 2.888.630.723 89,53% 100% DIGICOM S.A. 

Cumple, Presenta 
soportes de renovaciones 
de contrato 
 
De estar renovado, se 
descuenta valor del 
contrato del mayo de 
2007, dado que debe 
estar suscrito o renovado 
dentro de los últimos 7 
años. 

Banco Av villas 
Procesamiento de formularios de impuestos 
distritales 

06/01/2005 01/07/2009 $ 2.570.496.121 100% 100% DIGICOM S.A. 

No cumple , el contrato 
no está suscrito ni 
renovado dentro de los 
últimos 7 años 

Banco Av villas 
Digitación, indexación y digitalización de documentos 
de convenios empresariales 

03/07/2007 06/12/2013 $ 3.120.544.948 100% 100% DIGICOM S.A. 

No cumple , el contrato 
no está suscrito ni 
renovado dentro de los 
últimos 7 años 

Banco Av villas 
Procesamiento del formulario de impuestos de 
vehículos departamentales 

05/01/2005 06/12/2013 $ 2.039.951.982 100% 100% DIGICOM S.A. 

No cumple , el contrato 
no está suscrito ni 
renovado dentro de los 
últimos 7 años 

Banco Av villas 
Procesamiento de formularios de impuestos 
nacionales 

11/10/2006 08/09/2011 $ 4.666.133.470 100% 100% DIGICOM S.A. 
No cumple , el contrato 
no está suscrito ni 
renovado dentro de los 



Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

últimos 7 años 

Banco Agrario 
Manejo integral organización, transcripción, 
digitalización, procesamiento, y grabación de 
formularios autorizados para recaudar por la Dian 

05/12/2008 30/07/2017 $ 1.379.143.858 88% 100% DIGICOM S.A. 

Cumple, e verifica con 
contrato suscrito el 05 de 
diciembre de 2008, y se 
presentan dos adiciones 
en el 2010 y 2013 

TOTAL 

   

$ 11.847.330.936 

  

  

 
 
 
PRICEWATERHOUSECOOPERS AG LTDA 
 

Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

Instituto Colombiano 
de Crédito Educativo 
y Estudios Técnico en 
el Exterior "Mariano 
Ospina Pérez" ICETEX 

Contratar el servicio de outsourcing para la ejecución 
de los procesos operativos en la administración, 
conciliación de novedades de cartera bajo las políticas 
y parámetros fijados por el ICETEX  
Contrato 2012-0350 

01/11/2012 31/10/2014 $ 6.473.636.949 95,80% 100% 

Cumple 
Teniendo en cuenta el 
avance del contrato se 
toma el 95,8% del valor 

Departamento 
Administrativo de 
seguridad DAS en 
Proceso de Supresión 

Prestar los servicios financieros especializados para 
llevar a cabo las actividades presupuestales, 
contables, de tesorería y tributaria recurrente, con el 
fin de registrar, procesar y conciliar las operaciones 
financieras requeridas para el DAS en proceso de 
supresión y su Fondo Rotatorio bajo la modalidad de 
Servicios Externos (Outsourcing) 

10/04/2012 31/08/2013 $ 3.661.084.346 100% 100% Cumple 

Instituto Colombiano 
de Crédito Educativo 
y Estudios Técnico en 
el Exterior "Mariano 
Ospina Pérez" ICETEX 

Contratar el servicio para la administración y 
evaluación de los procesos de cartera, acorde con las 
condiciones exigidas por el ICETEX. 
Contrato 2011-0543 

01/01/2012 31/12/2013 $ 1.508.000.000 100% 100% 

El valor descrito en el 
anexo 9 es diferente al 
informado en la 
certificación teniendo en 
cuenta que el contrato 
tuvo una adición. 

Instituto Colombiano 
de Crédito Educativo 
y Estudios Técnico en 
el Exterior "Mariano 
Ospina Pérez" ICETEX 

Contratar el servicio para la administración y 
evaluación de los procesos de cartera, acorde con las 
condiciones exigidas por el ICETEX. 
Contrato 2011-0153 

01/04/2011 31/12/2011 $ 1.044.000.000 100% 100% Cumple 

TOTAL 

   

$ 12.414.828.543 

  
 



 
 
JAHV MC GREGOR S.A. 
 

Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

Caja de Previsión 
Social de 
Comunicaciones - 
CAPRECOM U. T JAHV 
60% Contrato No. 
CN01-0327-2013 

Auditoria Forense a  la Caja de Previsión Social de 
Comunicaciones - CAPRECOM 

10/12/2013 15/10/2014 $ 2.053.375.740 100% 60% 

El valor del contrato fue 
de $4.563.057.200, pero 
el valor cancelado por su 
ejecución fue de 
$2.053.375.740 

MINISTERIO DE LA 
PROTECCION SOCIAL 
- FOSYGA Contrato 
No. 0409 de  2007 

Realizar la Auditoria Integral  Especializada al Fondo 
de Solidaridad y Garantía - FOSIGA del sistema 
General de Seguridad Social en Salud - SGSSS, 
conformado por las Subcuentas de Compensación, 
Promoción, Solidaridad y Seguro de Riesgos 
Catastróficos y Accidentes de Tránsito ECAT y a su 
administrador Fiduciario en el marco de lo establecido  
en la ley 100 de 1993, los Decretos 1283 de 1996, 50 
de 2003, 2280 3260 de 2004, el Decreto Ley 1281 de 
2002 y demás normas legales vigentes sobre la 
materia y ejercer la interventoría del contrato de 
administración de recursos del FOSYGA de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 80 de 1993 modificada 
por la Ley 1150 de 2007, Resolución 2115 de 2003 del 
Ministerio de la Protección Social y demás normas 
que regulen la materia 

21/12/2007 14/12/2012 
$ 

8.463.205.839,33 
100% 100% 

Revisión de actividades 
de cartera, financiera,  
contable. 

MINISTERIO DE LA 
PROTECCIÓN 
SOCIAL/PROSPERAR 
Contrato No. 
0604/2008 

Auditoría Integral al Fondo de Solidaridad Pensional e 
Interventoría Integral al Contrato de Encargo 
Fiduciario vigente, suscrito entre el Ministerio de la 
Protección Social y la entidad fiduciaria que 
administra de los recursos del Fondo de Solidaridad 
Pensional, en los términos del artículo 25 de la Ley 
100 de 1993, Ley 797 de 2003, Decreto 3771 de 2007, 
Ley 1151 de 2007, Ley 1187 de 2008, Decreto 1355 de 
2008 y demás normas adicionales o complementarias 

30/12/2008 30/11/2013 
$ 

1.623.854.133,37 
100% 100% 

Revisión de actividades 
de cartera, financiera,  
contable. 



Empresa Contratante Objeto Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Valor AVANCE MODALIDAD OBSERVACIONES 

REGISTRADURIIA 
NACIONAL DEL 
ESTADO CIVIL 
Contrato No. 313 de 
2010 

Auditoria externa que vigile el uso dado por los 
partidos, movimientos y candidatos, a los recursos 
aportados por el Estado, por concepto de reposición 
de gastos de campañas electorales; así como el uso 
dado por los partidos y movimientos políticos a los 
dineros entregados por éste, por concepto de gastos 
de funcionamiento, de conformidad con las 
especificaciones descritas en el Estudio de Necesidad 
y Conveniencia y con la oferta presentada por el 
CONTRATISTA, los cuales forman parte integral del 
presente contrato. 

14/12/2010 17/04/2011 $ 1.225.490.440 100% 100% 

El valor de del contrato 
fue de $1.263.000.000, 
pero el valor cancelado 
por su ejecución fue de 
$1.225.490..440 

TOTAL SECURITY 
SERVICES LTDA 

Preparación y presentación y registro  y depuración de 
los estados financieros e informes contables 
pertinentes teniendo en cuenta la aplicación de los 
principios y normas contables generalmente 
aceptados en Colombia 

30/03/2007 31/03/2010 $ 49.200.000 100% 100% 

El valor de del contrato 
fue de $1.263.000.000, 
pero el valor cancelado 
por su ejecución fue de 
$1.225.490..440 

COMERCIALIZADORA 
FERLAG LTDA 

OUTSOURCING CONTABLE. Causaciones, facturación, 
revisión 

28/05/2010 27/08/2011 $ 60.000.000 100% 100%   

MEAD JOHSON LTDA OUTSOURCING CONTABLE, tributario y financiero 22/09/2011 22/09/2012 $ 180.186.666 100% 100%   

TOTAL 

   

 $                     
13.647.099.316  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2. EXPERIENCIA DIRECTOR Y COORDINADOR 
 
Una vez evaluados los requisitos de experiencia ´para el Director/Gerente y Coordinador del Proyecto de cada uno de los proponentes y las 
subsanaciones allegadas, nos permitimos informar que los 5 proponentes cumplen con los requisitos de experiencia y educación. El siguiente es 
el detalle: 
 
CONSORCIO BDO - ICETEX 2014 

Nombre:  Gloria Cristina Orozco Gil 

Título Profesional:  Economista 

Título Maestría:  Especialista en Finanzas Publicas y Maestría en hacienda pública y administrativa financiera 

 

D
IR

EC
TO

R
/G

ER
EN

TE
 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

BDO OUTSOURCING 01/04/2014 26/09/2014 0,49 
Gerente de Proyecto de 

outsourcing 
592 y 606 

CUMPLE 
Se toma información de la hoja de vida y se verifica 
con certificación laboral. Actualmente vinculada, se 
toma fecha de certificación 

PricewaterhouseCoo
pers 

01/08/2008 31/12/2013 5,42 
Directora en el 

Departamento de 
Advisory  

592 y 607, 608 
y 609 

CUMPLE 
Se toma información de la hoja de vida y se verifica 
con certificación laboral 

Banco de Occidente  09/04/2007 31/07/2008 1,31 
Directora General de 

Proyecto 592, 610 y 611 
CUMPLE 

Se toma información de la hoja de vida y se verifica 
con certificación laboral 

Transmilenio S.A. 06/09/2004 31/03/2007 2,56 
Directora de Planeación 

y Transporte 
593, 637, 638 y 
639 

CUMPLE 
Se toma información de la hoja de vida y se verifica 
con certificación laboral 

Empresa de 
Renovación Urbana 
de Bogotá D.C. 

01/09/2005 31/01/2007 1,42 
Subgerencia de 
Planeación de 

Proyectos 593 y 641 

CUMPLE 
Se toma información de la hoja de vida y se verifica 
con certificación laboral 

Metrovivienda EICD. 03/05/1999 12/01/2004 4,70 
Directora de Apoyo 

Corporativo 593 y 642 
CUMPLE 

Se toma información de la hoja de vida y se verifica 
con certificación laboral 

Secretaría de 
Hacienda de Bogotá  

01/07/1997 01/05/1999 1,83 Subdirector técnico 
586 y 645 

CUMPLE 
Se toma información de la hoja de vida y se verifica 
con certificación laboral 

Departamento 
Administrativo de 
Planeación Distrital 

01/07/1987 16/08/1995 8,13 Jefe de División II 
648 Y 649 

CUMPLE 
Se toma solo una experiencia para no presentar 
traslapos de experiencia con el cargo de Jefe de 
Unidad administrativa 

Secretaría de 
Hacienda de Bogotá  

29/10/1985 30/06/1987 1,67 
Asistente 

Administrativo 645 
CUMPLE 

Se toma información de la hoja de vida y se verifica 
con certificación laboral 

Secretaría de 10/11/1983 28/10/1985 1,97 Profesional 645 CUMPLE Se toma información de la hoja de vida y se verifica 



D
IR

E
C

TO
R

/G
ER

EN
TE

 
Empresa  Fecha Inicio 

Fecha 
Terminación 

Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

Hacienda de Bogotá  Universitario con certificación laboral 

   
TOTAL 29,50 

     
Nombre:  Gabriel Mauricio Duran Bahamon 

Título Profesional:  Administrador de Empresas 

Titulo Maestría:  Especialista en administración Financiera 

 

C
O

O
R

D
IN

A
D

O
R

 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

Moda sofisticada 01/11/2012 10/09/2014 1,86 
Jefe de planeación 

financiera y facturación 
650 y 665, 666 CUMPLE se verifica con la certificación 

Icetex 24/09/2008 30/11/2011 3,18 Director de cobranza 651 y 667 al 672 CUMPLE se verifica con la certificación 

Icetex 01/04/2008 31/12/2008 0,75 Convenio Andres bello 651 y 673 CUMPLE se verifica con la certificación 

Icetex 01/06/2007 28/02/2008 0,75 Convenio Andres bello 651 y 680 CUMPLE se verifica con la certificación 

Icetex 25/06/2006 24/05/2007 0,91 Convenio Andres bello 651 y 689 CUMPLE se verifica con la certificación 

Icetex 25/10/2005 24/06/2006 0,66 Convenio Andres bello 651 y 697 CUMPLE se verifica con la certificación 

Ayuda Profesional 
LTDA 

04/05/2005 18/09/2005 0,38 
Jefe II división de 

cartera 
651 y 705 CUMPLE se verifica con la certificación 

Productividad 
empresarial Ltda. 

10/06/2004 01/05/2005 0,89 
Jefe II división de 

cartera 
651 y 706 CUMPLE se verifica con la certificación 

SUMITEMP 28/07/2003 04/06/2004 0,85 
Jefe II división de 

cartera 
651 y 707 CUMPLE se verifica con certificación  

Trabajadores 
Temporales 

01/08/2000 22/07/2002 1,97 
Jefe II división de 

cartera 651 y 708 
CUMPLE Se verifica con certificación las fechas  

BANESTADO 
LIQUIDACION  

05/12/1994 30/07/2000 5,65 
Coordinador Cartera 

Hipotecaria 652 y 710 
CUMPLE se verifica con certificación   

Conavi 
Bancolombia  

20/06/1983 04/12/1994 11,47 Coordinador Cartera 
652, 711, 712 y 
713 

CUMPLE se verifica con certificación   

   
TOTAL 29,33 

     
 
UNION TEMPORAL EVERIS COLOMBIA BPO DAXA OUTSOURCING 
Nombre:  Milena del Carmen Segura Cantillo 

Título Profesional:  Contador publico 

Titulo Maestría:  Especialista en finanzas 

 



D
IR

EC
TO

R
/G

ER
EN

TE
 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

Ciudadela 
Comercial 
Metropolis 

29/10/2012 03/10/2014 1,93 Directora 414 CUMPLE Certificación sin mucho detalle de funciones 

Infobase 
Consultores, SAS 

05/06/2009 28/10/2012 3,40 
Gerente Financiero y 

contable 
415 CUMPLE   

Fondo de 
Empleados del 
Sena 

07/05/2007 12/03/2009 1,85 

Directora contable, Jefe 
de control Interno y 

Auditora Financiera de 
procesos de cartera 

416 CUMPLE Certificación sin mucho detalle de funciones 

Proaves de 
Colombia 

12/02/2007 04/05/2007 0,22 

Directora contable - 
Asistente 

administrativo con 
personal auxiliar a 

cargo 

417   
Certificación sin funciones, no se tiene en cuenta dado 

que no fue posible conseguirla con funciones 

Fundación los tres 
ocho 

15/12/1998 15/05/2006 7,42 
Gerencia 

Administrativa 
418 CUMPLE certificada 

   
TOTAL 14,60 

     
Nombre:  Claudia Mariela Cadena Diaz 

Titulo Profesional:  Contador Publico 

Titulo Maestría:  Especialista en Régimen Jurídico, Financiero y Contable de Impuestos 

 

C
O

O
R

D
IN

A
D

O
R

 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

Analdes - 
Abastecedora 
nacional de estibas 

01/11/2006 31/10/2013 7,00 Jefe de Contabilidad 426 CUMPLE   

   
TOTAL 7,00 

     
 

UNION TEMPORAL UT DIGISINVA 
 

Nombre:  Henry Cuellar Torres 

Título Profesional:  Contador Publico 

Titulo Maestría:  Especialización en gerencia y administración financiera 

 



D
IR

EC
TO

R
/G

ER
EN

TE
 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

Instituto de 
desarrollo urbano - 
IDU 

02/01/2014 30/06/2014 0,49 
Director Técnico 
Administrativo y 

Financiero,  
263 - 283 Cumple 

  

Instituto de 
desarrollo urbano - 
IDU 

07/06/2013 01/01/2014 0,57 

Asesor de despacho, 
Asesor de Dirección, 

Jefe oficina asesora de 
planeación 

263 - 286  No Cumple  experiencia en administración procesos financieros 

Instituto de 
desarrollo urbano - 
IDU 

03/12/2012 18/04/2013 0,37  Asesor de Dirección 263 - 287-288  No Cumple  experiencia en administración procesos financieros 

Instituto de 
desarrollo urbano - 
IDU 

27/03/2012 14/06/2012 0,22 
Jefe de Oficina Asesora 

de Planeación 
263 - 289-290  No Cumple  experiencia en administración procesos financieros 

Tu mensajeria.com 
S.A.S 

01/02/2010 31/01/2012 2,00 Gerente General 264-291 Cumple 
  

Etibarras LTDA 10/10/2008 31/01/2010 1,31 
Gerente Financiero y 

Administrativa 
264-292 Cumple 

  

Teleinver S.A. 23/01/2008 30/09/2008 0,69 
Director Financiero y 

Administrativo 
265 -293 Cumple 

  

Granportuaria S.A. 21/02/2007 17/10/2007 0,65 Director General 265-294 Cumple   

Servicios y 
Asesorías Ltda 

13/10/2006 20/02/2007 0,36 Asesor Financiero  266- 295 Cumple 
  

Par Adpostal  31/07/2003 20/12/2005 2,39 Subgerente Financiero 
266-296-297-
298-299-300 

Cumple 
  

Chiricho Liquors 
Ltda. 

01/05/2002 mayo de 2003 0,00 Gerente 267-301  No cumple Aclarar fecha de inicio y terminación 

Patrimonio 
autónomo de 
remanentes-
Telecom en 
liquidación 

22/08/1996 31/12/1997 1,36 
Profesional 

Vicepresidencia de 
Planeación 

267-305-306-307 No cumple experiencia en administración procesos financieros 

Famacol S.A. 16/01/1995 19/08/1996 1,59 
Jefe del departamento 

de contabilidad 
268-308 Cumple 

  

Negocios 
Personales 

01/05/2000 31/05/2002 2,08 Personal 268   No hay certificación 

EPM- UNE 15/12/1997 02/05/2000 2,38 
Analista de estrategia y 

desarrollo, Analista 
Financiero 

268-302-303 Cumple 
  

INALPAC LTDA- SIA 
S.A. 

20/12/1993 15/01/1995 1,07 Director contable 269-309  No cumple No hay funciones 



D
IR

EC

TO
R

/G
ER

EN
T

E Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

PRODUCTOS EL 
ZORRO -  CAICO 
S.A. 

01/07/1993 31/08/1993 0,17 Contador 269   
Se toma fecha de ingreso 01/07/1993, dado que antes 
trabajaba en otra empresa, y no se toman encuentra 

traslapos de experiencia 

Ladrilleras Barro 
Blanco 

01/12/1991 30/06/1993 1,58 Jefe de Contabilidad 269   No hay certificación 

Agrobosque S.A. 01/11/1990 31/07/1991 0,75 Contador 269   No hay certificación 

   
TOTAL 11,86 

     
Nombre:  Sandra Forero Castillo 

Título Profesional:  Contador Publica 

Titulo Maestría:  Especialización en revisoría fiscal y contraloría 

 

C
O

O
R

D
IN

A
D

O
R

 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

Ingeominas 
Enero de 

2009 
16/06/2011 0,00 

Jefe de unidad de 
recursos financieros 

316-317  No cumple Aclarar fecha de inicio  

Ingeominas 03/09/2006 17/01/2007 0,37 
Coordinadora de 

contabilidad 
317-340-341 Cumple 

  

Ingeominas 17/01/2007 10/02/2010 3,07 
Coordinadora de 

contabilidad 
341-342 Cumple 

Tuvo experiencia de encargos dentro del término de 
estos años, sin embargo, se tiene en cuenta la 

experiencia como coordinación, dado que no se 
cuentan traslapos en la experiencia 

Ingeominas 16/02/2000 04/04/2000 0,13 Tesorero 317-334-335-336 Cumple   

Ingeominas 01/09/2000 04/02/2002 1,43 
Coordinador grupo de 

inventarios 
318-333  No Cumple  experiencia en administración procesos financieros 

Ingeominas 30/03/1993 
periodo de 

prueba 
0,00 

Profesional 
Universitario Oficina de 

control interno 
318-332-333 No cumple 

Aclarar fecha de inicio y terminación. No Cumple con 
experiencia en administración procesos financieros 

UGPP 20/06/2011 15/02/2013 1,66 Subdirector financiero 316-355-356-357 Cumple. 
 La certificación no es clara con la fecha de 

terminación, por lo tanto se deja fecha de la 
expedición de la certificación 

Fiduciaria 
Ganadera - fidugan 

03/11/1998 25/04/1999 0,47 
Asistente revisoría 

fiscal 
319 No cumple  No hay certificación 

Propiedad 
horizontal 

Año 2004 A la fecha 0,00 Revisora fiscal 319  No cumple  no se toman encuentra traslapos de experiencia 

   
TOTAL 5,23 

     



 
 
PRICEWATERHOUSECOOPERS AG LTDA 
 
Nombre:  PATRICIA RIVERA RODRIGUEZ 

Título Profesional:  Contador Público 

Titulo Maestría:  Ciencias Contables "Auditoría de Sistemas de Computación" 
 

D
IR

EC
TO

R
/G

ER
EN

TE
 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

ICBF 24/01/2014 01/10/2014 0,68 
 Contrato de Prestación 

de servicios  
139,142-144 CUMPLE 

Cargo en desarrollo, se toma como fecha final la fecha 
de expedición de la certificación. Se toma la fecha de 

inicio la indicada en la certificación. 

Secretaría Distrital 
de Movilidad de 
Bogota D.C. 

02/03/2009 01/06/2013 4,25 
 Director 

Administrativo  
139, 145 CUMPLE 

La certificación no discrimina las funciones, se toman 
de la hoja de vida 

Secretaría Distrital 
de Movilidad de 
Bogota D.C. 

05/03/2008 04/02/2009 0,92 
 Contrato de Prestación 

de servicios  
139, 146 CUMPLE   

Contraloría de 
Bogotá D.C. 

01/04/2004 13/02/2008 3,87 

 Jefe de oficina Asesora 
/ Director Técnico / 
Contralor Auxiliar / 

Contralor de Bogotá 
(Asignación de 

Funciones)  

140, 147 CUMPLE 
La certificación no discrimina las funciones, se toman 

de la hoja de vida 

Contraloría de 
Bogotá D.C. 

02/03/2004 31/03/2004 0,08 
 Profesional 

especializado  
140, 147  CUMPLE   

Ministerio de 
Educación Nacional 

14/01/2002 01/03/2004 2,13 
 Profesional 

especializado  
140, 148 CUMPLE detallan mediante subsanación fechas de terminación 

Universidad 
Distrital Francisco 
José de Caldas 

24/10/2001 23/12/2001 0,16 
 Contrato de Prestación 

de servicios  
140, 149 CUMPLE   

Unidad Ejecutiva 
de Servicios 
Públicos 

10/11/2000 10/05/2001 0,50 
 Contrato de Prestación 

de servicios  
140, 150 CUMPLE  se toma la fecha de inicio de la certificación 

Contraloría de 
Bogotá D.C. 

17/06/1999 19/06/2000 1,01 
 Jefe de Unidad de 

Finanzas Públicas (al 
momento del retiro)  

140  CUMPLE detallan mediante subsanación funciones 

Superintendencia 
de Sociedades 

27/05/1996 17/06/1998 2,06 

 Contralora del 
Concordato que 

adelantó la Sociedad 
Industria Colombiana 

140,141 CUMPLE  
La certificación no discrimina las funciones, se toman 

de la hoja de vida 



D
IR

EC

TO
R

/G
ER

EN
T

E Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

de Bordados S.A.  

Caja de vivienda 
Popular - Alcaldía 
Mayor de Bogota 
D.C. 

25/06/1993 16/02/1994 0,65 
 Jefe División Tesorería 

/ Subgerente 
Financiero  

141 CUMPLE  
La certificación no discrimina las funciones, se toman 

de la hoja de vida 

Contraloría de 
Bogotá D.C. 

07/05/1979 30/09/1992 13,41 

 Jefe de División 
Auditoría de Sistemas; 

Auditor fiscal ante 
Lotería de Bogotá, Caja 

de Previsión, Acción 
Comunal Distrital y 

entidades culturales  

141  CUMPLE detallan mediante subsanación funciones 

   
TOTAL 29,72 

     
 
 
 
 
Nombre:  YASMIN GARCÍA BONILLA 

Título Profesional:  Contador Público 

Titulo Especialización:  Revisoría Fiscal 

 

C
O

O
R

D
IN

A
D

O
R

 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

Pricewateerhousec
oopers Ltda AG 

01/10/2008 06/10/2014 6,02 Consultor Senior 161, 165 
CUMPLE 

Cargo en desarrollo, se toma como fecha final la fecha 
de expedición de la certificación. 

Edgar Nieto & 
Asociados Ltda 

01/05/2007 30/09/2008 1,42 Contadora 161, 167 
 NO CUMPLE no se tiene funciones 

Comisión de 
Regulación de Agua 
Potable y 
Saneamiento 
Básico CRA 

06/07/2006 31/12/2006 0,49 Contratista 161, 168 

CUMPLE 

se toma la fecha de la certificación 

Contaduría General 
de la Nación - 
Bogotá 

07/12/2001 28/06/2004 2,56 
Técnico Administrativo 

Contratista 
  

 NO CUMPLE 

No se detallan funciones, no fue posible entregar 
soporte, no se tiene en cuenta en experiencia 



C
O

O
R

D
IN

A
D

O
R

 
Empresa  Fecha Inicio 

Fecha 
Terminación 

Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

Contaduría General 
de la Nación - 
Bogotá 

20/01/2005 19/07/2005 0,49 Contratista 169 
CUMPLE 

  

Contaduría General 
de la Nación - 
Bogotá 

02/09/2005 01/08/2006 0,91 Contratista 169 
CUMPLE 

  

   
TOTAL 9,33 

     
 
 
JAHV MC GREGOR S.A.  
 
Nombre:  Angela Trujillo Delgado 

Título Profesional:  Contadora Publica 

Titulo Maestría:  Especialista en alta gerencia y finanzas 

 

D
IR

EC
TO

R
/G

ER
EN

TE
 

Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

ISS 03/10/2009 05/06/2013 3,67 
Vicepresidente 

Financiero 
245 CUMPLE 

Aclarar fechas y cargos diferencia entre HV y 
certificación; las funciones de tomaron de la HV dado 

la extensión que tienen en la certificación  

ISS 22/07/2009 02/10/2009 0,20 
Gerente nacional de 

gestión financiera 
245 CUMPLE 

Aclarar fechas y cargos diferencia entre HV y 
certificación; las funciones de tomaron de la HV dado 

la extensión que tienen en la certificación  

ISS 12/12/2003 21/07/2009 5,61 
Jefe del departamento 

nacional de análisis 
financiero 

245 CUMPLE 
Aclarar fechas y cargos diferencia entre HV y 

certificación; las funciones de tomaron de la HV dado 
la extensión que tienen en la certificación  

FIDUAGRARIA S.A 13/12/1993 14/06/1999 5,50 Director de Tesoreria 268, 269, 270 CUMPLE Funciones tomadas de la certificación 

FIDUCIARIA 
POPULAR S.A 

01/01/1992 31/03/1993 1,25 Gerente de Inversiones 272 CUMPLE Funciones tomadas de la certificación 

BANCO POPULAR 02/05/1990 31/12/1991 1,67 
JEFE DE DIVISION  

FONDE DE PENSIONES 
273 y 274 CUMPLE Funciones tomadas de la certificación 

BANCO POPULAR 02/03/1988 01/05/1990 2,16 
ANALISTA 

PROFESIONAL 
INVERSIONES 

275 y 276 CUMPLE Funciones tomadas de la certificación 

   
TOTAL 20,06 

     



 
Nombre:  Carlos Arturo Rivera Paez 

Título Profesional:  Economista 

Titulo Maestría:  Especialización en finanzas y mercado de capitales 

 

C
O

O
R

D
IN

A
D

O
R

 Empresa  Fecha Inicio 
Fecha 

Terminación 
Tiempo 
Servicio 

Cargo FOLIO CUMPLE OBSERVACION 

CORPONARIÑO 18/09/2001 06/05/2005 3,63 
SUBSIRECTORA 

ADMINISTRATIVA Y 
FIANCIERA 

297 y 298 CUMPLE   

ESMAS 03/12/1996 13/03/2001 4,28 
DIRECTORA 

ADMINISTRATIVA Y 
FIANCIERA 

299 y 300 CUMPLE   

   
TOTAL 7,91 

     
 
 

3. PERSONAL ADICIONAL 
 
A continuación se presenta el detalle del puntaje obtenido por cada proponente sobre el Criterio Personal Adicional 
 

 

OFERENTE 

 
CONSORCIO BDO - 

ICETEX 2014 

UNION TEMPORAL 
EVERIS COLOMBIA BPO 

DAXA OUTSOURCING  

UNION 
TEMPORAL UT 

DIGISINVA 

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
AG LTDA 

JAHV MC GREGOR 
S.A. 

Número de personas adicionales ofrecidas 10 10 10 10 10 

Folio 714 340 359 171 302 

      MAXIMO NUMERO DE PERSONAS OFRECIDO 10 
          MAXIMO NUMERO DE PERSONAS ADICIONALES PERMITIDAS 10 
          PUNTAJE POR ESTE CRITERIO: 25 
          

PUNTAJE PERSONA ADICIONAL                           25,0                                      25,0  
                        

25,0                                            25,0                            25,0  

 
 
4. VALOR POR OPERACIÓN 

 
A continuación se presenta el detalle del puntaje obtenido por cada proponente sobre el Valor por Operación: 
 



 

OFERENTE 

 
CONSORCIO BDO - 

ICETEX 2014 

UNION TEMPORAL 
EVERIS COLOMBIA BPO 

DAXA OUTSOURCING  

UNION 
TEMPORAL UT 

DIGISINVA 

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
AG LTDA 

JAHV MC GREGOR 
S.A. 

Precio Unitario Ponderado Novedades $ 6.193 $ 11.339 $ 3.983 $ 2.900 $ 8.239 

Precio Unitario Ponderado Requerimientos $ 54.333 $ 105.362 $ 58.761 $ 34.000 $ 70.291 

      Mínimo Precio Unitario Ponderado Novedades $ 2.900 
    Mínimo Precio Unitario Ponderado Requerimientos $ 34.000 
    

      Puntaje por Precio Unitario Ponderado Novedades: 15 
    Puntaje por  Precio Unitario Ponderado Requerimientos: 5 
    TOTAL PUNTAJE POR ESTE CRITERIO: 20 
    

      Puntaje Precio Unitario Novedades 7,0  3,8  10,9  15,0  5,3  

Mínimo Precio Unitario Requerimientos 3,1  1,6  2,9  5,0  2,4  

PUNTAJE VALOR POR OPERACIÓN 10,2  5,4  13,8  20,0  7,7  

 
 
5. PRECIO 

 
Para la evaluación del criterio Precio, cada uno de los 5 proponentes tomaron diferentes cantidades para los procesos variables de “Novedades 
de Cartera y Atención de Requerimientos”, como se evidencia a continuación: 
 

 

OFERENTE 

 

CONSORCIO 
BDO - ICETEX 

2014 

UNION TEMPORAL 
EVERIS COLOMBIA BPO 

DAXA OUTSOURCING  

UNION TEMPORAL UT 
DIGISINVA 

PRICEWATERHOUSECOOP
ERS AG LTDA 

JAHV MC GREGOR S.A. 

Novedades de Cartera 7.738 16.689 8.474 7.617 9.643 

Atención de Requerimientos 409 386 421 410 500 

 
Esta situación hace que las propuestas no sean comparables entre sí, pues ello implicaría modificar el valor total de las propuestas económicas 
presentadas, situación prohibida en la ley y en el manual de contratación del ICETEX, lo que configura lo previsto en el numeral 2.18. del pliego 
de condiciones del presente proceso de selección. 
 
 

6. EXPERIENCIA ADICIONAL 
 



A continuación se presenta el detalle del puntaje obtenido por cada proponente sobre el Criterio Experiencia Adicional del Director/Gerente y 
Coordinador del Proyecto: 

 

OFERENTE 

 
CONSORCIO BDO 

- ICETEX 2014 

UNION TEMPORAL EVERIS 
COLOMBIA BPO DAXA 

OUTSOURCING  

UNION 
TEMPORAL UT 

DIGISINVA 

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
AG LTDA 

JAHV MC GREGOR 
S.A. 

TOTAL EXPERIENCIA DIRECTOR/GERENTE 29,50 14,60 11,86 29,72 20,06 

TOTAL EXPERIENCIA COORDINADOR 29,33 7,00 5,23 9,33 7,91 

      MINIMO DE EXPERIENCIA REQUERIDO 
DIRECTOR/GERENTE 10 AÑOS 

   
MINIMO DE EXPERIENCIA REQUERIDO COORDINADOR 5 AÑOS 

   MAXIMO DE EXPERIENCIA ADICIONAL 
DIRECTOR/GERENTE OFRECIDO 19,7 

    MAXIMO DE EXPERIENCIA ADICIONAL COORDINADOR 
OFRECIDO 24,3 

    

      Puntaje por Experiencia adicional Director/Gerente 7,5 
    Puntaje por Experiencia adicional Coordinador 7,5 
    TOTAL PUNTAJE POR ESTE CRITERIO: 15,0 
    

      Puntaje por experiencia adicional Director/Gerente 7,4 1,7 0,7 7,5 3,8 

Puntaje por experiencia adicional Coordinador 7,5 0,6 0,1 1,3 0,9 

PUNTAJE VALOR POR OPERACIÓN 14,9 2,4 0,8 8,8 4,7 

 
7. APOYO A LA INDUSTRIA 

 
A continuación se presenta el detalle del puntaje obtenido por cada proponente sobre el Criterio Apoyo a la Industria Nacional: 
 

 

OFERENTE 

 

CONSORCIO BDO 
- ICETEX 2014 

UNION TEMPORAL EVERIS 
COLOMBIA BPO DAXA 

OUTSOURCING  

UNION 
TEMPORAL UT 

DIGISINVA 

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
AG LTDA 

JAHV MC GREGOR 
S.A. 

CUENTA CON CERTIFICACION SI SI SI SI SI 

FOLIO 152 350 367, 369 76 241 

      PUNTAJE APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 10 10 10 10 

 
-------ORIGINAL FIRMADO-------- 


